(حسینی استرآبادی، ۱۳۶۶، ص ۲۶) بدین‌روی به سبب نفوذ و تأثیر معنوی حکم شرعی جهاد، سلطان یعقوب به‌رغم آگاهی نسبت به خطرات احتمالی قدرت‌گیری شیخ‌حیدر، با دادن مشورت و موافقت خویش، وی را راهی جهاد با کفار گردانید.

همان‌گونه که پیداست، عملیات نظامی شیخ‌حیدر که در سال ۸۸۹ق/۱۴۸۴م انجام گرفت، نقش مهمی در توسعه قدرت، تجربه‌اندوزی جنگی و کسب اعتبار دینی و سیاسی به عنوان غازی و جهادگر، در میان قدرت‌مداران این دوره برای وی به همراه آورد. روایت منابع نیز این موضوع را تأیید کرده است؛ چنانکه خنجی می‌نویسد:

پس از اینکه سلطان یعقوب آق‌قویونلو خطر شیخ‌حیدر را نادیده گرفت و با اصرار اطرافیان در باب تهدید وی مواجه شد، تأکید نمود: «اگر در باب او دغدغه‌ای متصور باشد، عهد و موثیق از او ستانند که از جاده اطاعت اجتناب نجوید.» بدین‌روی پس از آنکه قاضی‌القضات شیخ‌حیدر را سوگند داد، به اردبیل بازگشت. (خنجی اصفهانی، ۱۳۸۲، ص ۲۷۱) با وجود این، دوام سوگند سلطان‌حیدر دیری نپایید؛ زیرا در سال بعد (۸۹۳ ق/۱۴۸۸ م) عازم گرجستان و شروان گردید.

روملو تاریخ‌نویس هوادار صفویان که این ماجرا را با جزئیات بیشتری توضیح داده است، آگاهانه می‌کوشد تا قصد اصلی سلطان‌حیدر را کمک به «سپاه صوفی خلیل که به غزای گرجستان رفته بود شکست یافته و خیمه و خرگاه را انداخته» نشان دهد. (روملو، ۱۳۸۴، ج ۲، ص ۸۶۶)

بنابراین واله با بهره‌گیری از چنین مفهومی، شیخ حیدر را یک فرمانروای محق، مستقر و مشروع دینی می‌انگارد که اهالی در بند علیه او طاغی شده‌اند.

شایان توجه است که چنین رویکردی پیش از واله، در جریان لشکرکشی‌های نظامی شاه اسماعیل یکم برای تأسیس دولت صفویه، توسط مورخان این دوره به کار برده شد. (نک. جهانگشای خاقان، ۱۳۶۴ ش/ ۱۹۸۶ م، ص ۱۲۱؛ منشی قمی، ۱۳۸۳، ج ۱، ص ۵۰)

۱. و ای خردمندان، شما را در قصاص زندگانی است.

۲. حکم قصاص درباره کشتگان، بر شما نوشته شده است: آزاد در برابر آزاد، و برده در برابر برده، و زن در برابر زن.

بر این اساس، تاریخ‌نویسان هواخواه صفویه جریان مرگ وی را همانند پدرش، با استفاده از مفهوم فقهی «شهادت» که عموماً برای جنگ با کفار به کار برده می‌شد، روایت کرده‌اند.

ابن‌بزاز اردبیلی، توکل بن اسماعیل (۱۳۷۳)، *صفوة الصفا*، تصحیح غلامرضا طباطبائی مجد، تهران، مصحح.
۲. امینی‌هروی، امیرصدرالدین سلطان ابراهیم (۱۳۸۳)، *فتوحات شاهی*، تصحیح و تعلیق محمدرضا نصیری، تهران، دانشگاه تهران.
۳. ثواقب، جهانبخش (۱۳۹۲)، «بررسی و تحلیل مناسبات سیاسی - نظامی شیوخ صفوی با شروان‌شاهان (۸۶۴ق - ۹۰۰ / ۱۴۶۰م - ۱۴۹۵)»، *پژوهش‌های تاریخی*، سال چهل‌ونهم، دوره جدید، سال پنجم، ش ۱ (پیاپی ۱۷).
۴. جانی‌پور، محمد و ستوده‌نیا، محمدرضا (۱۳۹۲)، «جهاد؛ مقوله‌ای فرهنگی - اعتقادی در چارچوب سبک زندگی اسلامی»، *دوفصلنامه تخصصی پژوهش‌های میان رشته‌ای قرآن کریم*، سال چهارم، ش ۱.
۵.